

**Banco Cooperativo Español S.A. y Sociedades Dependientes**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2013

## Banco Cooperativo Español S.A. y Sociedades Dependientes

Balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 (no auditados) y 31 de diciembre de 2012.

ACTIVO	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Caja y deposito en bancos centrales	206.432	137.667
Cartera de negociación	4.041.198	2.321.254
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	--	--
Activos financieros disponibles para la venta	1.881.322	1.573.241
Inversiones crediticias	18.951.175	16.857.786
Cartera de inversión a vencimiento	404.094	444.423
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	--	--
Derivados de cobertura	--	--
Activos no corrientes en venta	--	--
Participaciones:	11.436	11.571
Entidades asociadas	11.436	11.571
Entidades multigrupo	--	--
Contratos de seguros vinculados a pensiones	--	--
Activos por reaseguros	--	--
Activo material:	16.271	16.449
Inmovilizado material	16.271	16.449
Inversiones inmobiliarias	--	--
Activo intangible:	1.103	1.211
Fondo de comercio	--	--
Otro activo intangible	1.103	1.211
Activos fiscales:	16.811	13.413
Corrientes	9.403	4.486
Diferidos	7.408	8.927
Resto de activos	100.503	90.415
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>25.630.345</b>	<b>21.467.430</b>

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Cartera de negociación	497.698	420.048
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	29.021	43.937
Pasivos financieros a coste amortizado	24.738.847	20.655.452
Ajustes pasivos financieros por macro-coberturas	--	--
Derivados de cobertura	6.360	8.175
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	--	--
Pasivos por contratos de seguros	--	--
Provisiones	478	687
Pasivos fiscales:	4.141	3.467
Corrientes	1.272	1.307
Diferidos	2.869	2.160
Fondo de la obra social (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	--	--
Resto de pasivos	25.583	29.466
Capital reembolsable a la vista	--	--
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>25.302.128</b>	<b>21.161.232</b>
Fondos Propios	330.021	313.064
Capital/Fondo de dotación	91.009	91.009
Escriturado	91.009	91.009
Menos: Capital no exigido	--	--
Prima de emisión	85.972	85.972
Reservas	130.083	117.223
Otros instrumentos de capital	--	--
Menos: Valores propios	--	--
Resultado del ejercicio	22.957	21.860
Menos: Dividendos y retribuciones	--	(3.000)
Ajustes por Valoración	(1.957)	(7.157)
Activos financieros disponibles para la venta	(2.039)	(7.239)
Coberturas de flujos de efectivo	--	--
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	--	--
Diferencias de cambio	--	--
Activos no corrientes en venta	--	--
Entidades valoradas por el método de la participación	82	82
Resto de ajustes por valoración	--	--
Intereses Minoritarios	153	291
Ajustes por valoración	--	--
Resto	153	291
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>328.217</b>	<b>306.198</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>25.630.345</b>	<b>21.467.430</b>
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	76.697	82.843
Compromisos contingentes	194.644	174.171

## Banco Cooperativo Español S.A. y Sociedades Dependientes

Cuentas de Pérdidas y Ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditadas).

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Intereses y rendimientos asimilados	213.475	236.749
Intereses y cargas asimiladas	173.098	208.806
Remuneración de capital reembolsable la vista	--	--
<b>Margen de intereses</b>	<b>40.377</b>	<b>27.943</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	25	104
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	--	--
Comisiones percibidas	17.210	14.608
Comisiones pagadas	10.379	8.932
Resultado de operaciones financieras (neto)	4.767	691
Diferencias de cambio (neto)	143	128
Otros productos de explotación	1.050	1.013
Otras cargas de explotación	133	89
<b>Margen bruto</b>	<b>53.060</b>	<b>35.466</b>
Gastos de administración:	10.981	11.010
Gastos de personal	7.099	7.101
Otros gastos generales de administración	3.882	3.909
Amortización	709	782
Dotaciones a provisiones (neto)	(203)	(169)
Pérdidas por deterioros de activos financieros (neto)	8.748	3.878
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>32.825</b>	<b>19.965</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	--	--
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	--	--
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	--	--
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	--	--
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>32.825</b>	<b>19.965</b>
Impuesto sobre beneficios	9.871	5.999
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	--	--
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>	<b>22.954</b>	<b>13.966</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)		
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>22.954</b>	<b>13.966</b>
Resultado atribuido a la entidad dominante	22.957	13.947
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(3)	19
<b>Beneficio por acción</b>		
Básico	15,16	9,22
Diluido	15,16	9,22

## Banco Cooperativo Español S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de cambios en el Patrimonio Neto consolidado.

- I) Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditados).

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
<b>Resultado del Ejercicio</b>	<b>22.954</b>	<b>13.966</b>
<b>Otros Ingresos (Gastos) reconocidos</b>	<b>5.200</b>	<b>(11.318)</b>
Activos financieros disponibles para la venta:	7.429	(16.169)
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración.	6.184	(14.995)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(1.245)	1.174
Otras reclasificaciones	--	--
Coberturas de los flujos de efectivo:	--	--
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	--	--
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Diferencias de cambio:	--	--
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Activos no corrientes en venta:	--	--
Ganancias (Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	--	--
Entidades valoradas por el método de la participación:	--	--
Ganancias/ (Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Resto de ingresos y gastos reconocidos	--	--
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	<b>(2.229)</b>	<b>4.851</b>
<b>Total Ingresos (Gastos) Reconocidos</b>	<b>28.154</b>	<b>2.648</b>
Atribuidos a la entidad dominante	28.157	2.629
Atribuidos a intereses minoritarios	(3)	19

## Banco Cooperativo Español S.A. y Sociedades Dependientes

### II) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditados).

	Miles de euros							
	Capital	Reservas(1)	Otros Instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Intereses Minoritarios	Patrimonio Neto
<b>Saldo inicial 31/12/2012</b>	<b>91.009</b>	<b>200.195</b>	--	--	<b>21.860</b>	<b>(7.157)</b>	<b>291</b>	<b>306.198</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	--	--	--	--	--	--	--	--
Ajuste por errores	--	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>91.009</b>	<b>200.195</b>	--	--	<b>21.860</b>	<b>(7.157)</b>	<b>291</b>	<b>306.198</b>
<b>Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	--	--	--	--	<b>22.957</b>	<b>5.200</b>	<b>(4)</b>	<b>28.153</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	--	<b>15.860</b>	--	--	<b>(21.860)</b>	--	<b>(134)</b>	<b>(6.134)</b>
Aumentos/(Reducciones de capital)	--	--	--	--	--	--	--	--
Conversión de pasivos financieros en capital	--	--	--	--	--	--	--	--
Incremento de otros instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--	--
Reclasificación de/a pasivos financieros	--	--	--	--	--	--	--	--
Distribución de dividendos	--	3.000	--	--	(9.000)	--	(134)	(6.134)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	--	--	--	--	--	--	--	--
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	--	12.860	--	--	(12.860)	--	--	--
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	--	--	--	--	--	--	--	--
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito)	--	--	--	--	--	--	--	--
Pagos con instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--	--
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	--	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo final al 30/06/2013</b>	<b>91.009</b>	<b>216.055</b>	--	--	<b>22.957</b>	<b>(1.957)</b>	<b>153</b>	<b>328.217</b>

**Miles de euros**

	Capital	Reservas(1)	Otros Instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Intereses Minoritarios	Patrimonio Neto
<b>Saldo inicial 31/12/2011</b>	<b>91.009</b>	<b>191.567</b>	--	--	<b>17.625</b>	<b>(10.601)</b>	<b>209</b>	<b>289.809</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	--	--	--	--	--	--	--	--
Ajuste por errores	--	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>91.009</b>	<b>191.567</b>	--	--	<b>17.625</b>	<b>(10.601)</b>	<b>209</b>	<b>289.809</b>
<b>Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	--	--	--	--	<b>13.947</b>	<b>(11.318)</b>	<b>19</b>	<b>2.648</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	--	<b>11.626</b>	--	--	<b>(17.625)</b>	--	<b>(52)</b>	<b>(6.051)</b>
Aumentos/(Reducciones de capital)	--	--	--	--	--	--	--	--
Conversión de pasivos financieros en capital	--	--	--	--	--	--	--	--
Incremento de otros instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--	--
Reclasificación de/a pasivos financieros	--	--	--	--	--	--	--	--
Distribución de dividendos	--	3.000	--	--	(9.000)	--	(52)	(6.052)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	--	--	--	--	--	--	--	--
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	--	8.625	--	--	(8.625)	--	--	--
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	--	--	--	--	--	--	--	--
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito)	--	--	--	--	--	--	--	--
Pagos con instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--	--
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	--	1	--	--	--	--	--	1
<b>Saldo final al 30/06/2012</b>	<b>91.009</b>	<b>203.193</b>	--	--	<b>13.947</b>	<b>(21.919)</b>	<b>176</b>	<b>286.406</b>

## Banco Cooperativo Español S.A. y Sociedades Dependientes

Estados de flujos de efectivo resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditados).

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>56.837</b>	<b>(913.337)</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>22.954</b>	<b>13.966</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>20.062</b>	<b>10.659</b>
Amortización	709	782
Otros ajustes	19.353	9.877
<b>Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:</b>	<b>19.352</b>	<b>(934.277)</b>
Activos de explotación	4.124.962	8.008.026
Pasivos de explotación	4.144.314	7.073.749
<b>Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios</b>	<b>(5.531)</b>	<b>(3.685)</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>25.820</b>	<b>(155.837)</b>
<b>Pagos</b>	<b>14.509</b>	<b>156.384</b>
Activos materiales	82	130
Activos intangibles	341	440
Participaciones	599	--
Otras unidades de negocio	--	--
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	--	--
Cartera de inversión a vencimiento	--	27.570
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	13.487	128.244
<b>Cobros</b>	<b>40.329</b>	<b>547</b>
Activos materiales	--	--
Activos intangibles	--	--
Participaciones	--	547
Otras unidades de negocio	--	--
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	--	--
Cartera de inversión a vencimiento	40.329	--
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	--	--
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>(13.892)</b>	<b>(14.079)</b>
<b>Pagos</b>	<b>13.892</b>	<b>14.079</b>
Dividendos	6.134	6.052
Pasivos subordinados	--	--
Amortización de instrumentos de capital propio	--	--
Adquisición de instrumentos de capital propio	--	--
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	7.758	8.027
<b>Cobros</b>	<b>--</b>	<b>--</b>
Pasivos subordinados	--	--
Emisión de instrumentos de capital propio	--	--
Enajenación de instrumentos de capital propio	--	--
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	--	--
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	--	--
<b>Aumento (disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>68.765</b>	<b>(1.083.253)</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del periodo</b>	<b>137.667</b>	<b>1.551.888</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>206.432</b>	<b>468.635</b>
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo	--	--
Caja	572	525
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	205.860	468.110
Otros activos financieros	--	--
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	--	--
<b>Total efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>206.432</b>	<b>468.635</b>

## **Notas explicativas a los estados financieros semestrales al 30 de junio de 2013**

### **1. Naturaleza y actividad de la Entidad**

Banco Cooperativo Español, S.A. (en adelante el Banco o la Entidad) es una entidad de derecho privado y está sujeto a la normativa y regulaciones de las entidades bancarias operantes en España.

Se constituyó el 31 de julio de 1990. Su accionariado lo componen cuarenta y una cooperativas de crédito españolas y una entidad de crédito alemana. Para el desarrollo de su actividad dispone de dos oficinas situadas en Madrid.

El Banco está integrado en el Fondo de Garantía de Depósitos de Entidades de Crédito regulado por el Real Decreto - Ley 16/2011, de 14 de octubre. Asimismo, se encuentra inscrito en el Registro Especial de Bancos y Banqueros con el número 0198.

La Entidad es la sociedad dominante de un grupo de entidades financieras, cuya actividad controla directa o indirectamente, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con él, el Grupo Banco Cooperativo Español (en adelante el Grupo). El activo del Banco representa, después de homogeneización contable, ajustes y eliminaciones de consolidación el 99,90% y el 100,27% del Grupo al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 respectivamente.

En el Anexo se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012, las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los estados de flujos de efectivo resumidos individuales de la Caja, correspondientes a los semestrales terminados el 30 de junio de 2013 y 2012, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del Grupo.

### **2. Bases de presentación de las cuentas semestrales**

#### **Bases de presentación**

Los presentes estados financieros semestrales correspondientes al 30 de junio de 2013 se han preparado de acuerdo con la NIC 34 sobre Estados Financieros Intermedios. Los estados financieros intermedios resumidos consolidados no incorporan toda la información y desgloses requeridos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE) para unas cuentas o estados financieros anuales, y por tanto deben ser leídos conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2012.

Los modelos de estados financieros intermedios resumidos consolidados presentados en este informe financiero semestral son los contenidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, los cuales no difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2012 de acuerdo con lo establecido en las NIIF-UE.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al 30 de junio de 2013 se han elaborado teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en las mismas, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 30 de junio de 2013 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en su patrimonio neto y de los flujos de efectivo que se han producido en el semestre finalizado a dicha fecha.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 han sido formulados por el Consejo de Administración del Banco, en su reunión del 25 de julio de 2013. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas en la reunión celebrada el día 29 de mayo de 2013.

La información de las presentes cuentas semestrales resumidas consolidadas, salvo mención en contrario, se expresa en miles de euros.

#### Comparación de la información

La información contenida en estas cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes a 2012 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012 (a excepción del balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2012).

#### Estacionalidad de las operaciones

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013.

#### Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre

A la fecha de emisión de este informe financiero semestral existen determinadas normas o interpretaciones nuevas o modificaciones a las mismas que han sido adoptadas por la Unión Europea que entran en vigor en ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de enero de 2013. Los Administradores consideran que la entrada en vigor de dichas normas no ha tenido o tendrá un impacto significativo en la situación financiera consolidada del Grupo.

Las principales normas o modificaciones en las NIIF adoptadas por la Unión Europea que han entrado en vigor de manera obligatoria en el ejercicio anual comenzado el 1 de enero de 2013, y cuyos efectos son significativos para el Grupo y han sido recogidos, en su caso, en los presentes estados financieros resumidos consolidados intermedios, han sido las siguientes:

- Modificación de la NIC 19 “Retribuciones a los empleados”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2013, no obstante se permite su aplicación anticipada. El cambio fundamental de esta modificación afectará al tratamiento contable de los planes de beneficios definido, puesto que se elimina la “banda de fluctuación”, por la que actualmente es posible elegir diferir cierta porción de las ganancias y pérdidas actuariales. A partir de la entrada en vigor de la modificación, todas las ganancias y pérdidas actuariales se reconocerán inmediatamente. También supondrá cambios en la presentación de los

componentes del coste en el estado de resultado integral, que se agruparán y presentarán de forma distinta.

- Modificación de la NIC 1 “Presentación de los estados financieros”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de julio de 2012, no obstante se permite su aplicación anticipada. Introduce mejoras y aclaraciones a la presentación de los “Otros ingresos y gastos reconocidos” (Ajustes por Valoración). El principal cambio introducido es que los conceptos deberán presentarse distinguiendo aquellos que son reclasificables a resultados en el futuro de los que no lo son.
- NIIF 13: “Medición a valor razonable”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida. La NIIF 13, establece una única fuente normativa para la medición del valor razonable, y, por tanto, la referencia para el cálculo del valor razonable tanto de activos y pasivos financieros como no financieros. Por otro lado, la NIIF 13 introduce requisitos consistentes de desglose en cuentas para todos estos elementos valorados a valor razonable.
- Modificación de la NIIF 7 “Instrumentos Financieros: Información a Revelar”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2013. Introduce nuevos desgloses de información sobre compensación de activos y pasivos financieros. Las entidades deberán presentar información desglosada sobre los importes brutos y netos de los activos financieros que hayan sido o puedan ser objeto de compensación, así como de todos los instrumentos financieros reconocidos que estén incluidos en algún tipo de “master netting agreement”, hayan sido o no objeto de compensación.
- Cuarto proyecto anual de “Mejoras a las NIIF”. Estas mejoras se enmarcan dentro del proceso anual de mejoras que proporcionan un vehículo para hacer enmiendas no urgentes pero necesarias a las NIIF. Incluye modificaciones a la NIC 1 “Presentación de los estados financieros”, NIC 16 “Propiedades, Planta y Equipo”, NIC 32 “Instrumentos Financieros: Presentación” y NIC 34 “Información Financiera Intermedia”. Las modificaciones serán de aplicación retrospectiva para periodos que comiencen a partir del 1 de enero de 2013.

Por otro lado, las principales normas emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) que no son de obligado cumplimiento en la elaboración de estas cuentas semestrales consolidadas resumidas al 30 de junio de 2013, bien por tener fecha efectiva de aplicación posterior a dicha fecha, bien por no haber sido adoptadas por la Unión Europea, y que son significativas para el Grupo son las siguientes:

- NIIF 9: “Instrumentos Financieros: Clasificación y valoración”. De aplicación en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2015, con aplicación anticipada permitida, y estando pendiente de adopción por la Unión Europea. La NIIF 9 sustituirá en el futuro a la parte de clasificación y valoración de la actual NIC 39. Existen diferencias muy relevantes con la norma actual, en relación con los activos financieros, entre otras, la aprobación de un nuevo modelo de clasificación basado en dos únicas categorías de coste amortizado y valor razonable, la desaparición de las actuales clasificaciones de “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento” y “Activos financieros disponibles para la venta”, el análisis del deterioro solo para los activos que van a coste amortizado y la no bifurcación de derivados implícitos en contratos financieros.
- NIIF 10: “Estados financieros consolidados”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2013, si bien la adopción por la Unión Europea permite que la entrada en vigor de la misma sea a más tardar en la fecha de inicio de su primer periodo a partir del 1 de enero de 2014. No obstante se permite su aplicación anticipada, conjuntamente con la NIIF 11 y la NIIF 12. Esta norma, que reemplaza a la SIC 12 “Consolidación-Entidades con Cometido Especial” y a la NIC 27 “Estados Financieros Consolidados e Individuales” establece, como elemento determinante a la hora de determinar si una entidad debe ser incluida dentro de los

estados financieros consolidados de la sociedad matriz, el concepto de control. Modificará la definición de control existente actualmente. La nueva de definición de control consta de tres elementos que deben cumplirse: el poder sobre la participada, la exposición o el derecho a los resultados variables de la inversión y la habilidad de utilizar ese control de modo que se pueda influir en el importe de esos retornos.

- NIIF 11: “Acuerdos conjuntos”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2013, si bien la adopción por la Unión Europea permite que la entrada en vigor de la misma sea a más tardar en la fecha de inicio de su primer periodo a partir del 1 de enero de 2014. No obstante se permite su aplicación anticipada, conjuntamente con la NIIF 10 y la NIIF 12. Esta norma, que reemplaza a la NIC 31 “Participaciones en Negocios Conjuntos” y a la SIC 13 “Entidades Controladas Conjuntamente”, analiza las incoherencias en la información (“reporting”) sobre acuerdos conjuntos estableciendo un único método para la contabilización de participaciones o intereses en sociedades controladas de manera conjunta, la puesta en equivalencia, eliminando de esta manera la opción de consolidación proporcional.
- NIIF 12: “Desgloses sobre participaciones en otras entidades”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2013, si bien la adopción por la Unión Europea permite que la entrada en vigor de la misma sea a más tardar en la fecha de inicio de su primer periodo a partir del 1 de enero de 2014. No obstante se permite su aplicación anticipada, conjuntamente con la NIIF 10 y la NIIF 11. La NIIF 12 es una norma de desglose que agrupa todos los requisitos de revelación en cuentas relativos a participaciones en otras entidades (sean dependientes, asociadas, negocios conjuntos u otras participaciones), incluyendo nuevos requerimientos de desgloses.
- Modificación de la NIC 27: “Estados financieros separados o individuales” y la NIC 28: “Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”. Son paralelas a la emisión de las nuevas NIIF 10, NIIF 11 y NIIF 12, anteriormente mencionadas.
- Modificación de la NIC 32 “Instrumentos Financieros: Presentación -Compensación de Activos y Pasivos Financieros”. Entrará en vigor en los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2014, no obstante se permite su aplicación anticipada. Introduce una serie de aclaraciones adicionales sobre los requisitos de la norma para poder compensar un activo y un pasivo financiero en su presentación en el balance de la entidad. La NIC 32 ya indicaba que un activo y un pasivo financiero solo pondrán compensarse cuando la entidad tenga en el momento actual, el derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos. La nueva modificación indica, entre otros aspectos, que para cumplirse esta condición, el derecho de compensación no debe depender de eventos futuros y debe ser legalmente exigible, tanto en el curso normal de los negocios como en caso de incumplimiento, insolvencia o quiebra de la entidad y todas las contrapartes.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

#### Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La información incluida en las cuentas semestrales es responsabilidad de los Administradores de la Entidad dominante. Para la preparación de determinadas informaciones incluidas en estas cuentas semestrales consolidadas, los Administradores han utilizado juicios y estimaciones basadas en hipótesis que afectan a la aplicación de los criterios y principios contables y a los importes del activo, pasivo, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones más significativas utilizadas en la preparación de estas cuentas semestrales se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis utilizadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por las retribuciones post-empleo.
- La vida útil de los activos tangibles e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de determinados activos financieros no cotizados en mercados organizados.
- Estimaciones por el cálculo de otras provisiones.
- Cálculo del impuesto sobre beneficios y activos y pasivos fiscales diferidos.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2013 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios de manera significativa; lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en las NIIF-UE, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

#### Métodos de consolidación

La definición del Grupo se ha efectuado de acuerdo con lo indicado por las NIIF-UE, de manera que son Entidades Participadas el conjunto de las entidades dependientes, multigrupo y asociadas.

En las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2012 se detallan los principios de consolidación aplicados a las entidades dependientes, multigrupo y asociadas y se facilita información relevante sobre las mencionadas sociedades.

Los métodos de consolidación aplicados son: el de integración global para las entidades dependientes, el de integración proporcional para los negocios conjuntos y el método de la participación para las entidades asociadas.

Durante el primer semestre del ejercicio 2013 no se han producido movimientos en el perímetro de consolidación del Grupo.

### **3. Información sobre financiación a la construcción y promoción inmobiliaria, financiación para la adquisición de vivienda, activos adquiridos en pago de deudas y necesidades y estrategias de financiación**

Siguiendo las recomendaciones del Banco de España en materia de transparencia sobre la financiación a la construcción y promoción inmobiliaria, la financiación para la adquisición de vivienda y los activos adquiridos en pago de deudas y valoración de las necesidades de financiación en los mercados y siguiendo lo establecido por la Circular 5/2011, de 30 de noviembre, de Banco de España, la Entidad incluye la siguiente información:

### Información sobre la Financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria

La financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, son las siguientes:

	Miles de euros					
	Importe bruto		Exceso sobre valor de garantía		Cobertura específica	
	30.06.13	31.12.12	30.06.13	31.12.12	30.06.13	31.12.12
Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo	7.720	7.825	4.006	4.111	7.734	7.336
Del que: Dudoso	7.237	108	3.904	108	5.782	61
Del que: Subestándar	238	7.473	51	3.953	55	5.378
Pro-memoria:						
- Cobertura genérica total (negocios totales)	17.552	12.612	--	--	--	--
- Activos fallidos	--	--	--	--	--	--
Total crédito a la clientela excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	336.135	370.214	--	--	--	--
Total activo (negocios totales)	25.630.345	21.467.430	--	--	--	--

A continuación se presenta el desglose de la financiación destinada a la construcción, promoción inmobiliaria y adquisición de viviendas al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012:

	Miles de euros	
	Crédito: Importe bruto	
	30.06.13	31.12.2012
1. Sin garantía hipotecaria	372	477
2. Con garantía hipotecaria	7.348	7.348
2.1. Edificios terminados	--	--
2.1.1. Vivienda	--	--
2.1.2. Resto	--	--
2.2. Edificios en construcción	7.237	7.237
2.2.1. Vivienda	--	--
2.2.2. Resto	7.237	7.237
2.3. Suelo	111	111
2.3.1. Terrenos urbanizados	--	--
2.3.2. Resto de suelo	111	111
<b>Total</b>	<b>7.720</b>	<b>7.825</b>

## Información sobre la Financiación destinada a la adquisición de vivienda

Se muestra a continuación el detalle del crédito a los hogares para adquisición de vivienda:

	Miles de euros			
	30.06.2013		31.12.2012	
	Importe bruto	Del que: Dudoso	Importe bruto	Del que: Dudoso
Crédito para adquisición de vivienda:	56.692	19	57.425	--
Sin garantía hipotecaria	1.278	--	1.352	--
Con garantía hipotecaria	55.414	19	56.073	--

El siguiente cuadro muestra el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda, al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (LTV):

	Rangos de LTV				
	LTV < 40%	40% < LTV < 60%	60% < LTV < 80%	80% < LTV < 100%	LTV > 100%
<b>30 de junio de 2013</b>					
Importe bruto	13.152	14.038	18.947	5.899	3.378
Del que: dudosos	19	--	--	--	--
<b>31 de diciembre de 2012</b>					
Importe bruto	12.918	13.592	19.640	6.028	3.895
Del que: dudosos	--	--	--	--	--

Al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, el Grupo no mantenía activos adjudicados en los balances consolidados.

## 4. Activos financieros

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

<b>30 de junio de 2013</b>					
Activos Financieros: Naturaleza/Categoría	Cartera de negociación	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento	
Depósitos en entidades de crédito	--	--	18.039.555	--	
Crédito a la clientela	--	--	899.854	--	
Valores representativos de deuda	3.538.228	1.867.000	11.766	404.094	
Instrumentos de capital	274	14.322	--	--	
Derivados de negociación	502.696	--	--	--	
<b>TOTAL (Consolidado)</b>	<b>4.041.198</b>	<b>1.881.322</b>	<b>18.951.175</b>	<b>404.094</b>	

**31 de diciembre de 2012**

<b>Activos Financieros: Naturaleza/Categoría</b>	<b>Cartera de negociación</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>Inversiones crediticias</b>	<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>
Depósitos en entidades de crédito	--	--	15.726.203	--
Crédito a la clientela	--	--	1.122.583	--
Valores representativos de deuda	1.902.420	1.558.500	9.000	444.423
Instrumentos de capital	237	14.741	--	--
Derivados de negociación	418.597	--	--	--
<b>TOTAL (Consolidado)</b>	<b>2.321.254</b>	<b>1.573.241</b>	<b>16.857.786</b>	<b>444.423</b>

Adicionalmente, se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Banco Cooperativo Español:

**30 de junio de 2013**

<b>Activos Financieros: Naturaleza/Categoría</b>	<b>Cartera de negociación</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>Inversiones crediticias</b>	<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>
Depósitos en entidades de crédito	--	--	17.692.653	--
Crédito a la clientela	--	--	1.243.545	--
Valores representativos de deuda	3.538.228	1.853.687	11.766	404.094
Instrumentos de capital	274	14.236	--	--
Derivados de negociación	502.696	--	--	--
<b>TOTAL (Individual)</b>	<b>4.041.198</b>	<b>1.867.923</b>	<b>18.947.964</b>	<b>404.094</b>

**31 de diciembre de 2012**

<b>Activos Financieros: Naturaleza/Categoría</b>	<b>Cartera de negociación</b>	<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>Inversiones crediticias</b>	<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>
Depósitos en entidades de crédito	--	--	15.488.059	--
Crédito a la clientela	--	--	1.438.143	--
Valores representativos de deuda	1.902.420	1.547.524	9.000	444.423
Instrumentos de capital	237	14.655	--	--
Derivados de negociación	418.597	--	--	--
<b>TOTAL (Individual)</b>	<b>2.321.254</b>	<b>1.562.179</b>	<b>16.935.202</b>	<b>444.423</b>

### *Depósitos en entidades de crédito*

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
<b>Por epígrafe</b>		
Inversiones crediticias	18.039.555	15.726.203
<b>Por tipo de instrumento</b>		
Cuentas a plazo	12.328.895	11.152.077
Adquisición temporal de activos	5.177.381	3.267.547
Otras cuentas	429.136	1.217.128
<b>Suma</b>	<b>17.935.412</b>	<b>15.636.752</b>
Ajustes por valoración	104.143	89.451
<b>Total</b>	<b>18.039.555</b>	<b>15.726.203</b>

### *Valores representativos de deuda*

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
<b>Por epígrafe</b>		
Cartera de negociación	3.538.228	1.902.420
Activos financieros disponibles para la venta	1.867.000	1.558.500
Inversiones crediticias	11.766	9.000
Cartera de inversión a vencimiento	404.094	444.423
<b>Total</b>	<b>5.821.088</b>	<b>3.914.343</b>
<b>Por naturaleza</b>		
Administraciones Públicas Españolas	4.479.150	2.990.808
Entidades de crédito	1.315.940	896.936
Otros sectores residentes	24.671	24.003
Otros sectores no residentes	1.682	2.933
Activos dudosos	--	--
Ajustes por valoración	(355)	(337)
<b>Total</b>	<b>5.821.088</b>	<b>3.914.343</b>

### ***Crédito a la clientela***

El desglose del saldo de crédito a la clientela en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/12/2013
<b>Por epígrafe</b>		
Inversiones Crediticias	899.854	1.122.583
<b>Total</b>	<b>899.854</b>	<b>1.122.583</b>
<b>Por naturaleza</b>		
Crédito comercial	30.023	47.168
Deudores con garantía real	101.895	107.130
Otros deudores a plazo	699.665	903.639
Arrendamientos financieros	8.301	9.728
Deudores a la vista y varios	14.606	5.615
Otras cuentas	60.615	67.006
Activos dudosos	9.701	2.662
<b>Suma</b>	<b>924.806</b>	<b>1.142.948</b>
Pérdidas por deterioro	(27.272)	(21.295)
Otros ajustes por valoración	2.320	930
<b>Total</b>	<b>899.854</b>	<b>1.122.583</b>
<b>Por clase de contraparte</b>		
Administraciones públicas	503.104	685.366
Otros sectores residentes	389.550	429.808
Otros sectores no residentes	7.200	7.409
<b>Total</b>	<b>899.854</b>	<b>1.122.583</b>

### **5. Activos materiales**

El movimiento habido en este epígrafe del balance en los primeros semestres de los ejercicios 2013 y 2012 ha sido el siguiente:

## Miles de euros

	Inmuebles	Mobiliario e Instalaciones	Equipo para proceso de datos	Total
<b>Coste</b>				
Saldos a 31 de diciembre 2011	17.749	3.830	2.512	24.091
Adiciones	--	87	152	239
Retiros	--	(342)	--	(342)
Saldos a 31 de diciembre 2012	17.749	3.575	2.664	23.988
Adiciones	--	71	12	83
Retiros	--	--	--	--
Saldos a 30 de junio 2013	17.749	3.646	2.676	24.071
<b>Amortización acumulada</b>				
Saldos a 31 de diciembre 2011	(2.625)	(2.523)	(2.181)	(7.329)
Dotaciones	(169)	(227)	(157)	(553)
Retiros	--	339	--	339
Saldos a 31 de diciembre 2012	(2.794)	(2.407)	(2.338)	(7.539)
Dotaciones	(86)	(104)	(72)	(262)
Retiros	--	--	--	--
Saldos a 30 de junio de 2013	(2.880)	(2.511)	(2.410)	7.800
<b>Inmovilizado neto</b>				
<b>Saldos a 31 de diciembre 2012</b>	<b>14.955</b>	<b>1.168</b>	<b>326</b>	<b>16.449</b>
<b>Saldos a 30 de junio de 2013</b>	<b>14.869</b>	<b>1.135</b>	<b>266</b>	<b>16.271</b>

**6. Pasivos financieros**

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo, distintos de los "Derivados de cobertura", al 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

**30 de junio de 2013**

Pasivos Financieros: Naturaleza/Categoría	Cartera de negociación	Otros pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	--	--	8.133.845
Depósitos de entidades de crédito	--	29.021	12.185.140
Depósitos de la clientela	--	--	1.568.882
Débitos representados por valores negociables	--	--	2.798.363
Derivados de negociación	497.698	--	--
Pasivos subordinados	--	--	10.154
Posiciones cortas de valores	--	--	--
Otros pasivos financieros	--	--	42.463
<b>TOTAL (Consolidado)</b>	<b>497.698</b>	<b>29.021</b>	<b>24.738.847</b>

**31 de diciembre de 2012**

<b>Pasivos Financieros: Naturaleza/Categoría</b>	<b>Cartera de negociación</b>	<b>Otros pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>
Depósitos de bancos centrales	--	--	7.165.332
Depósitos de entidades de crédito	--	43.937	8.841.394
Depósitos de la clientela	--	--	1.685.160
Débitos representados por valores negociables	--	--	2.918.966
Derivados de negociación	420.048	--	--
Pasivos subordinados	--	--	10.001
Posiciones cortas de valores	--	--	--
Otros pasivos financieros	--	--	34.599
<b>TOTAL (Consolidado)</b>	<b>420.048</b>	<b>43.937</b>	<b>20.655.452</b>

Adicionalmente, se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Banco Cooperativo Español

**30 de junio de 2013**

<b>Pasivos Financieros: Naturaleza/Categoría</b>	<b>Cartera de negociación</b>	<b>Otros pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>
Depósitos de bancos centrales	--	--	8.133.845
Depósitos de entidades de crédito	--	29.021	12.184.105
Depósitos de la clientela	--	--	1.574.234
Débitos representados por valores negociables	--	--	2.798.363
Derivados de negociación	497.698	--	--
Pasivos subordinados	--	--	10.154
Posiciones cortas de valores	--	--	--
Otros pasivos financieros	--	--	42.040
<b>TOTAL (Individual)</b>	<b>497.698</b>	<b>29.021</b>	<b>24.742.741</b>

**31 de diciembre de 2012**

<b>Pasivos Financieros: Naturaleza/Categoría</b>	<b>Cartera de negociación</b>	<b>Otros pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>
Depósitos de bancos centrales	--	--	7.165.332
Depósitos de entidades de crédito	--	43.937	8.840.381
Depósitos de la clientela	--	--	1.772.445
Débitos representados por valores negociables	--	--	2.918.966
Derivados de negociación	420.048	--	--
Pasivos subordinados	--	--	10.001
Posiciones cortas de valores	--	--	--
Otros pasivos financieros	--	--	34.295
<b>TOTAL (Individual)</b>	<b>420.048</b>	<b>43.937</b>	<b>20.741.420</b>

***Depósitos de bancos centrales y depósitos de entidades de crédito***

La composición del saldo de estos epígrafes del pasivo de los balances consolidados resumidos atendiendo al epígrafe y a su naturaleza, se indica a continuación:

	<b>Miles de euros</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
<b>Por epígrafe</b>		
Otros pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	29.021	43.937
Pasivos financieros a coste amortizado	20.318.985	16.006.726
<b>Totales</b>	<b>20.348.006</b>	<b>16.050.663</b>
<b>Naturaleza</b>		
Cuentas a plazo	10.925.487	8.589.565
Cesión temporal de activos	3.290.732	2.717.222
Otras cuentas	5.989.961	4.622.311
Ajustes por valoración	141.826	121.565
<b>Totales</b>	<b>20.348.006</b>	<b>16.050.663</b>

### *Depósitos de la clientela*

El desglose del saldo de depósitos de la clientela en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
<b>Naturaleza</b>		
Depósitos a la vista	829.383	450.909
Depósitos a plazo	10.029	13.919
Cesión temporal de activos	729.398	1.220.249
Ajustes por valoración	72	83
<b>Totales</b>	<b>1.568.882</b>	<b>1.685.160</b>
<b>Por sectores</b>		
Administraciones Públicas Españolas	554.113	446.014
Otros sectores residentes	1.013.531	1.237.307
Otros sectores no residentes	1.238	1.839
<b>Totales</b>	<b>1.568.882</b>	<b>1.685.160</b>

### *Débitos representados por valores negociables*

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el Grupo desde el 31 de diciembre de 2012 hasta el 30 de junio de 2013, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior:

	<u>30 de junio de 2013</u>				
	Saldo vivo inicial 31/12/2012	(+) Emisiones	(-)Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo Final 30/06/2013
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	2.940.555	--	103.734	--	2.836.821
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo	--	--	--	--	--
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	--	--	--	--	--
<b>Total</b>	<b>2.940.555</b>	<b>--</b>	<b>103.734</b>	<b>--</b>	<b>2.836.821</b>

**30 de junio de 2012**

	<b>Saldo vivo inicial 31/12/2011</b>	<b>(+) Emisiones</b>	<b>(-)Recompras o reembolsos</b>	<b>(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros</b>	<b>Saldo vivo Final 30/06/2012</b>
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	3.423.750	1.500.000	1.419.300	--	3.504.450
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que no han requerido del registro de un folleto informativo	--	--	--	--	--
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	--	--	--	--	--
<b>Total</b>	<b>3.423.750</b>	<b>1.500.000</b>	<b>1.419.300</b>	<b>--</b>	<b>3.504.450</b>

En aplicación de lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, Orden EHA/3364/2008, de 21 de noviembre, por la que se desarrolla el artículo 1 del Real Decreto-Ley 7/2008, de 13 de octubre, de Medidas Urgentes en Materia Económica-Financiera en relación con el Plan de Acción Concertada de los Países de la Zona Euro, Banco Cooperativo Español, S.A. con fecha 2 de diciembre de 2008, en su calidad de Entidad Gestora de la Agrupación de Entidades constituida por el propio Banco y sus Cajas Rurales accionistas, presentó ante la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, la solicitud del aval del Estado para emisiones de renta fija por un importe de 2.797 millones de euros, que es el que se corresponde con la totalidad de cuota de mercado del propio Banco y de sus Cajas Rurales accionistas.

El Consejo de Administración del Banco, en su sesión del 17 de diciembre de 2008, en uso de las facultades concedidas por la Junta General de Accionistas celebrada el 27 de junio de 2007, aprobó el establecimiento por parte del Banco de un Programa de Emisión de Renta Fija en el que se encuadrarían las emisiones que contasen con garantía del Estado español al amparo del citado Real Decreto-Ley 7/2008.

Mediante Ordenes del Ministerio de Economía y Hacienda de fechas 29 de diciembre de 2008, 30 de septiembre de 2009 y 13 de febrero de 2012, se aprobó la concesión al Banco del aval del Estado para emitir renta fija privada por un importe de 2.797 y 1.795 millones de euros, respectivamente

La composición de este epígrafe de los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, atendiendo al tipo de pasivo financiero, se indica a continuación:

	<b>Miles de euros</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Pagarés y efectos	22.121	107.036
Otros valores no convertibles	3.330.312	3.330.312
Valores propios	(515.612)	(496.793)
Ajustes por valoración	(38.458)	(21.589)
<b>Totales</b>	<b>2.798.363</b>	<b>2.918.966</b>

## **7. Patrimonio Neto**

El movimiento del Patrimonio Neto consolidado correspondiente al primer semestre de los ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

	<b>Capital</b>	<b>Reservas(1)</b>	<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>Ajustes por valoración</b>	<b>Intereses Minoritarios</b>	<b>Patrimonio Neto</b>
<b>Saldo inicial 31/12/2011</b>	<b>91.009</b>	<b>191.567</b>	<b>17.625</b>	<b>(10.601)</b>	<b>209</b>	<b>289.809</b>
Total ingresos / (gastos) reconocidos	--	--	13.947	(11.318)	19	2.648
Aumentos/(Reducciones de capital)	--	--	--	--	--	--
Distribución de dividendos	--	3.000	(9.000)	--	(52)	(6.052)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	--	8.625	(8.625)	--	--	--
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	--	1	--	--	--	1
<b>Saldo final al 30/06/2012</b>	<b>91.009</b>	<b>203.193</b>	<b>13.947</b>	<b>(21.919)</b>	<b>176</b>	<b>286.406</b>
<b>Saldo inicial 31/12/2012</b>	<b>91.009</b>	<b>200.195</b>	<b>21.860</b>	<b>(7.157)</b>	<b>291</b>	<b>306.198</b>
Total ingresos / (gastos) reconocidos	--	--	22.957	5.200	(4)	28.153
Aumentos/(Reducciones de capital)	--	--	--	--	--	--
Distribución de dividendos	--	3.000	(9.000)	--	(134)	(6.134)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	--	12.860	(12.860)	--	--	--
<b>Saldo final al 30/06/2013</b>	<b>91.009</b>	<b>216.055</b>	<b>22.957</b>	<b>(1.957)</b>	<b>153</b>	<b>328.217</b>

## **8. Riesgos y Compromisos Contingentes**

### *Riesgos contingentes*

El detalle de los riesgos contingentes en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es el siguiente:

	<b>Miles de euros</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Garantías financieras	30.480	29.423
Créditos documentarios irrevocables	12.553	8.800
Otros avales y cauciones prestadas	33.664	44.620
<b>Totales</b>	<b>76.697</b>	<b>82.843</b>

### *Compromisos contingentes*

El detalle de los compromisos contingentes en los balances resumidos consolidados al 30 de junio de 2013 y al 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Disponibles por terceros	172.665	165.272
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	20.306	7.226
Valores suscritos pendientes de desembolso	1.673	1.673
<b>Totales</b>	<b>194.644</b>	<b>174.171</b>

### **9. Cuenta de pérdidas y ganancias**

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2013 y 2012.

#### *Intereses, rendimientos y cargas asimiladas*

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
<b>Intereses y rendimientos asimilados</b>		
Depósitos en bancos centrales	1.042	2.267
Depósitos en entidades de crédito	128.755	172.262
Crédito a la clientela	21.002	7.497
Valores representativos de deuda	61.719	54.657
Otros intereses	957	66
<b>Totales</b>	<b>213.475</b>	<b>236.749</b>
<b>Intereses y cargas asimilados</b>		
Depósitos de bancos centrales	25.732	32.490
Depósitos de entidades de crédito	91.959	84.965
Depósitos de la clientela	1.012	7.608
Débitos representados por valores negociables	59.643	80.746
Otros intereses	(5.248)	2.997
<b>Total</b>	<b>173.098</b>	<b>208.806</b>

### *Comisiones percibidas*

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Riesgos contingentes	335	294
Compromisos contingentes	27	16
Cambio de divisas	271	329
Servicio de cobros y pagos	972	977
Servicio de valores	12.821	10.356
Comercialización de productos no bancarios	543	626
Otras comisiones	2.241	2.010
<b>Totales</b>	<b>17.210</b>	<b>14.608</b>

### *Comisiones pagadas*

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	2.555	2.294
Comisiones pagadas por operaciones de valores	7.815	6.630
Otras comisiones	9	8
<b>Totales</b>	<b>10.379</b>	<b>8.932</b>

### *Resultado de operaciones financieras (neto)*

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Cartera de negociación	4.976	(268)
Otros instrumentos financieros a valor razonable con cambios en pyg	(208)	91
Activos financieros disponibles para la venta	292	861
Inversiones crediticias	6	8
Cartera de inversión a vencimiento	--	22
Pasivos financieros a coste amortizado	(304)	--
Otros	5	(23)
<b>Totales</b>	<b>4.767</b>	<b>691</b>

### *Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)*

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Activos financieros disponibles para la venta	(36)	(21)
Inversiones crediticias	8.784	3.899
<b>Totales</b>	<b>8.748</b>	<b>3.878</b>

### **10. Plantilla media**

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y del Banco para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 2012:

	Consolidado		Individual	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Hombres	98	103	88	93
Mujeres	115	116	100	101
<b>Total</b>	<b>213</b>	<b>219</b>	<b>188</b>	<b>194</b>

### **11. Información segmentada**

A continuación se detalla información relevante en relación a la segmentación de la actividad del Grupo.

#### *Por ámbito geográfico*

La distribución por área geográfica de los intereses y rendimientos asimilados correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2013, así como su información comparativa del mismo periodo del ejercicio anterior se detalla a continuación:

	Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	Consolidado		Individual	
	30/06/2013	30/06/2012	30/06/2013	30/06/2012
Mercado interior	213.158	236.276	212.521	235.863
Exportación	317	473	317	473
a) Unión Europea	317	--	317	--
b) Países O.C.D.E	--	--	--	--
c) Resto de países	--	--	--	--
<b>Totales</b>	<b>213.475</b>	<b>236.749</b>	<b>212.838</b>	<b>236.336</b>

*Por unidades de negocio*

	<b>Ingresos Ordinarios (1)</b>					
	<b>Consolidado</b>					
	<b>Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos</b>		<b>Ingresos ordinarios entre segmentos</b>		<b>Total ingresos ordinarios</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2013</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>30/06/2013</b>	<b>30/06/2012</b>
Banca Comercial	24.736	10.392	--	--	24.736	10.392
Gestión de Activos	11.933	10.449	--	--	11.933	10.449
Mercados	196.451	230.160	--	--	196.451	230.159
Actividades Corporativas	3.550	2.292	--	--	3.550	2.292
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	--	--	--	--	--	--
<b>Totales</b>	<b>236.670</b>	<b>253.293</b>	<b>--</b>	<b>--</b>	<b>236.670</b>	<b>253.293</b>

(1) Los ingresos ordinarios recogen, para estos segmentos, los intereses y rendimientos asimilados, los rendimientos de instrumentos de capital, las comisiones percibidas, el resultado de operaciones financieras (neto), las diferencias de cambio y otros productos de explotación.

<b>Segmentos</b>	<b>Resultado Consolidado</b>	
	<b>30/06/2013</b>	<b>30/06/2012</b>
Banca Comercial	2.024	444
Gestión de Activos	1.496	1.328
Mercados	19.120	11.808
Actividades Corporativas	315	386
Total resultado de los segmentos sobre lo que se informa	22.954	13.966
(+/-) Resultados no asignados	--	--
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	--	--
(+/-) Otros resultados	--	--
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	9.871	5.999
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>32.825</b>	<b>19.965</b>

## **12. Remuneraciones a los administradores y directivos**

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo de Administración y las remuneraciones percibidas por los miembros de la alta dirección durante los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2013 y 30 de junio de 2012 se presentan a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
<b>Administradores. Concepto retributivo:</b>		
Retribución fija	--	--
Retribución variable	--	--
Dietas	112	96
Atenciones estatutarias	--	--
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	--	--
Otros	--	--
<b>Totales</b>	<b>112</b>	<b>96</b>
<b>Administradores. Otros beneficios:</b>		
Anticipos	--	--
Créditos concedidos	--	--
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	--	--
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	--	--
Primas de seguros de vida	--	--
Garantías constituidas por la sociedad a favor de los Consejeros	--	--
<b>Totales</b>	<b>--</b>	<b>--</b>
<b>Directivos:</b>		
<b>Total remuneraciones recibidas por la alta dirección</b>	<b>1.165</b>	<b>1.103</b>

## **13. Partes Vinculadas**

A efectos de la elaboración de estas cuentas semestrales resumidas consolidadas se ha considerado como “partes vinculadas” al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ellas o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. Existe control cuando a su vez existe unidad de decisión. En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- a) Posea la mayoría de los derechos de voto.
- b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como “influencia significativa” aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada
- b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones
- c) Transacciones de importancia relativa con la participada
- d) Intercambio de personal directivo; o
- e) Suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección que se presenta en la Nota 12 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2013 y 2012, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

30 de junio de 2013

OPERACIONES VINCULADAS GASTOS E INGRESOS	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
1. Gastos financieros	--	2	5	--	7
2. Contratos de gestión o colaboración	--	--	--	--	--
3. Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	--	--	--	--	--
4. Arrendamientos	--	--	--	--	--
5. Recepción de servicios	--	--	--	--	--
6. Compra de bienes (terminados o en curso)	--	--	--	--	--
7. Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	--	--	--	--	--
8. Pérdidas por baja o enajenación de activos	--	--	--	--	--
9. Otros gastos	--	--	--	--	--
<b>GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)</b>	<b>--</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>--</b>	<b>7</b>
10. Ingresos financieros	--	13	--	--	13
11. Contratos de gestión o colaboración	--	--	--	--	--
12. Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	--	--	--	--	--
13. Dividendos recibidos	--	--	734	--	734
14. Arrendamientos	--	--	--	--	--
15. Prestación de servicios	--	--	--	--	--
16. Venta de bienes (terminados o en curso)	--	--	--	--	--
17. Beneficios por baja o enajenación de activos	--	--	--	--	--
18. Otros ingresos	--	--	--	--	--
<b>INGRESOS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)</b>	<b>--</b>	<b>13</b>	<b>734</b>	<b>--</b>	<b>747</b>

30 de junio de 2013

OTRAS TRASACCIONES	Accionistas significativos	Administradores y directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	--	--	--	--	--
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	--	1.474	27	--	1.501
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	--	--	--	--	--
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	--	--	--	--	--
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	--	--	--	--	--
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario)	--	597	14.435	--	15.032
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	--	--	--	--	--
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	--	--	--	--	--
Garantía y avales prestados	--	--	--	--	--
Garantía y avales recibidos	--	--	--	--	--
Compromisos adquiridos	--	--	--	--	--
Compromisos/ Garantías cancelados	--	--	--	--	--
Dividendos y otros beneficios distribuidos	--	--	--	--	--
Otras operaciones	--	--	--	--	--

30 de junio de 2012

<b>OPERACIONES VINCULADAS GASTOS E INGRESOS</b>	<b>Accionistas significativos</b>	<b>Administradores y directivos</b>	<b>Personas, sociedades o entidades del grupo</b>	<b>Otras partes vinculadas</b>	<b>Total</b>
1. Gastos financieros	--	2	242	--	<b>244</b>
2. Contratos de gestión o colaboración	--	--	--	--	--
3. Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	--	--	--	--	--
4. Arrendamientos	--	--	--	--	--
5. Recepción de servicios	--	--	--	--	--
6. Compra de bienes (terminados o en curso)	--	--	--	--	--
7. Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	--	--	--	--	--
8. Pérdidas por baja o enajenación de activos	--	--	--	--	--
9. Otros gastos	--	--	--	--	--
<b>GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)</b>	<b>--</b>	<b>2</b>	<b>242</b>	<b>--</b>	<b>244</b>
10. Ingresos financieros	--	14	--	--	<b>14</b>
11. Contratos de gestión o colaboración	--	--	--	--	--
12. Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	--	--	--	--	--
13. Dividendos recibidos	--	--	546	--	<b>546</b>
14. Arrendamientos	--	--	--	--	--
15. Prestación de servicios	--	--	--	--	--
16. Venta de bienes (terminados o en curso)	--	--	--	--	--
17. Beneficios por baja o enajenación de activos	--	--	--	--	--
18. Otros ingresos	--	--	--	--	--
<b>INGRESOS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)</b>	<b>--</b>	<b>14</b>	<b>546</b>	<b>--</b>	<b>560</b>

30 de junio de 2012

<b>OTRAS TRASACCIONES</b>	<b>Accionistas significativos</b>	<b>Administradores y directivos</b>	<b>Personas, sociedades o entidades del grupo</b>	<b>Otras partes vinculadas</b>	<b>Total</b>
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	--	--	--	--	--
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	--	1.530	--	--	1.530
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	--	--	--	--	--
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	--	--	--	--	--
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	--	--	--	--	--
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestatario)	--	551	8.011	--	8.562
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	--	--	--	--	--
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	--	--	--	--	--
Garantía y avales prestados	--	--	--	--	--
Garantía y avales recibidos	--	--	--	--	--
Compromisos adquiridos	--	--	--	--	--
Compromisos/ Garantías cancelados	--	--	--	--	--
Dividendos y otros beneficios distribuidos	--	--	--	--	--
Otras operaciones	--	--	--	--	--

## ANEXO

### Banco Cooperativo Español S.A

Balances resumidos al 30 de junio de 2013 (no auditados) y 31 de diciembre de 2012.

ACTIVO	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Caja y deposito en bancos centrales	206.432	137.666
Cartera de negociación	4.041.198	2.321.254
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	--	--
Activos financieros disponibles para la venta	1.867.923	1.562.179
Inversiones crediticias	18.947.964	16.935.202
Cartera de inversión a vencimiento	404.094	444.423
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	--	--
Derivados de cobertura	--	--
Activos no corrientes en venta	--	--
Participaciones:	21.564	21.008
Entidades asociadas	10.115	9.559
Entidades multigrupo	--	--
Entidades del grupo	11.449	11.449
Contratos de seguros vinculados a pensiones	--	--
Activo material:	1.652	1.715
Inmovilizado material	1.652	1.715
Inversiones inmobiliarias	--	--
Activo intangible:	1.093	1.192
Fondo de comercio	--	--
Otro activo intangible	1.093	1.192
Activos fiscales:	13.853	11.051
Corrientes	6.450	2.124
Diferidos	7.403	8.927
Resto de activos	99.810	89.899
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>25.605.583</b>	<b>21.525.589</b>

## Banco Cooperativo Español S.A

Balances resumidos al 30 de junio de 2013 (no auditados) y 31 de diciembre de 2012.

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Miles de euros	
	30/06/2013	31/12/2012
Cartera de negociación	497.698	420.048
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	29.021	43.937
Pasivos financieros a coste amortizado	24.742.741	20.741.420
Ajustes pasivos financieros por macro-coberturas	--	--
Derivados de cobertura	6.360	8.175
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	--	--
Provisiones	478	687
Pasivos fiscales:	1.253	760
Corrientes	272	437
Diferidos	981	323
Fondo de la obra social (solo Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito)	--	--
Resto de pasivos	23.716	28.058
Capital reembolsable a la vista	--	--
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>25.301.267</b>	<b>21.243.085</b>
Fondos propios	306.549	289.828
Capital/Fondo de dotación:	91.009	91.009
Escriturado	91.009	91.009
Menos: Capital no exigido	--	--
Prima de emisión	85.972	85.972
Reservas	106.846	95.303
Otros instrumentos de capital	--	--
Menos: Valores propios	--	--
Resultado del ejercicio	22.722	20.544
Menos: Dividendos y retribuciones	--	(3.000)
Ajustes por valoración	(2.233)	(7.324)
Activos financieros disponibles para la venta	(2.233)	(7.324)
Coberturas de flujos de efectivo	--	--
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	--	--
Diferencias de cambio	--	--
Activos no corrientes en venta	--	--
Resto de ajustes por valoración	--	--
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>304.316</b>	<b>282.504</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>25.605.583</b>	<b>21.525.589</b>
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	76.987	83.054
Compromisos contingentes	200.044	176.351

## Banco Cooperativo Español S.A

Cuentas de Pérdidas y Ganancias resumidas correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditadas).

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
Intereses y rendimientos asimilados	212.838	236.336
Intereses y cargas asimiladas	173.105	208.813
Remuneración de capital reembolsable la vista	--	--
<b>Margen de intereses</b>	<b>39.733</b>	<b>27.523</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	1.324	963
Comisiones percibidas	7.575	5.932
Comisiones pagadas	3.469	2.837
Resultado de operaciones financieras (neto)	4.737	575
Diferencias de cambio (neto)	143	128
Otros productos de explotación	451	376
Otras cargas de explotación	130	89
<b>Margen bruto</b>	<b>50.364</b>	<b>32.571</b>
Gastos de administración:	9.371	9.320
Gastos de personal	6.035	6.075
Otros gastos generales de administración	3.336	3.245
Amortización	580	634
Dotaciones a provisiones (neto)	(203)	(326)
Perdidas por deterioros de activos financieros (neto)	8.712	4.038
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>31.904</b>	<b>18.905</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	--	--
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	--	--
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	--	--
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	--	--
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>31.904</b>	<b>18.905</b>
Impuesto sobre beneficios	9.182	5.416
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)		
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas</b>	<b>22.722</b>	<b>13.489</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)		
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>22.722</b>	<b>13.489</b>

## Banco Cooperativo Español S.A

Estados de cambios en el Patrimonio Neto (no auditados).

### I) Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 2012

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>22.722</b>	<b>13.489</b>
<b>Otros ingresos (gastos) reconocidos</b>	<b>5.091</b>	<b>(11.097)</b>
Activos financieros disponibles para la venta:	7.272	(15.854)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	6.027	(14.679)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(1.245)	1.175
Otras reclasificaciones	--	--
Coberturas de los flujos de efectivo:	--	--
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	--	--
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Diferencias de cambio:	--	--
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones	--	--
Activos no corrientes en venta:	--	--
Ganancias/(Pérdidas) por valoración.	--	--
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	--	--
Otras reclasificaciones.	--	--
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	--	--
Resto de ingresos y gastos reconocidos	--	--
<b>Impuesto sobre beneficios</b>	<b>(2.181)</b>	<b>4.757</b>
<b>Total ingresos (gastos) reconocidos</b>	<b>27.813</b>	<b>2.392</b>

## Banco Cooperativo Español S.A

### II) Estados totales de cambios en el Patrimonio Neto resumidos al 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditados).

	Miles de euros						
	Capital	Reservas (1)	Otros Instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Patrimonio Neto
<b>Saldo inicial 31/12/2012</b>	<b>91.009</b>	<b>178.274</b>	--	--	<b>20.544</b>	<b>(7.324)</b>	<b>282.503</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	--	--	--	--	--	--	--
Ajuste por errores	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>91.009</b>	<b>178.274</b>	--	--	<b>20.544</b>	<b>(7.324)</b>	<b>282.503</b>
<b>Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	--	--	--	--	22.722	5.091	27.813
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	--	<b>14.544</b>	--	--	<b>(20.544)</b>		<b>(6.000)</b>
Aumentos/(Reducciones de capital)	--	--	--	--	--	--	--
Conversión de pasivos financieros en capital	--	--	--	--	--	--	--
Incremento de otros instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--
Reclasificación de/a pasivos financieros	--	--	--	--	--	--	--
Distribución de dividendos	--	3.000	--	--	(9.000)	--	(6.000)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	--	--	--	--	--	--	--
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	--	11.544	--	--	(11.544)	--	--
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	--	--	--	--	--	--	--
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito)	--	--	--	--	--	--	--
Pagos con instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo final al 30/06/2013</b>	<b>91.009</b>	<b>192.818</b>	--	--	<b>22.722</b>	<b>(2.233)</b>	<b>304.316</b>

Miles de euros

	Capital	Reservas(1)	Otros Instrumentos de capital	Menos: Valores Propios	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	Patrimonio Neto
<b>Saldo inicial 31/12/2011</b>	<b>91.009</b>	<b>169.946</b>			<b>17.329</b>	<b>(10.688)</b>	<b>267.596</b>
Ajuste por cambios de criterio contable	--	--	--	--	--	--	--
Ajuste por errores	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>91.009</b>	<b>169.946</b>			<b>17.329</b>	<b>(10.688)</b>	<b>267.596</b>
<b>Total ingresos / (gastos) reconocidos</b>	--	--	--	--	<b>13.489</b>	<b>(11.097)</b>	<b>2.392</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	--	<b>11.329</b>			<b>(17.329)</b>		<b>(6.000)</b>
Aumentos/(Reducciones de capital)	--	--	--	--	--	--	--
Conversión de pasivos financieros en capital	--	--	--	--	--	--	--
Incremento de otros instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--
Reclasificación de/a pasivos financieros	--	--	--	--	--	--	--
Distribución de dividendos	--	3.000	--	--	(9.000)	--	(6.000)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	--	--	--	--	--	--	--
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	--	8.329	--	--	(8.329)	--	--
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	--	--	--	--	--	--	--
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito)	--	--	--	--	--	--	--
Pagos con instrumentos de capital	--	--	--	--	--	--	--
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	--	--	--	--	--	--	--
<b>Saldo final al 30/06/2012</b>	<b>91.009</b>	<b>181.275</b>	--	--	<b>13.489</b>	<b>(21.785)</b>	<b>263.988</b>

## Banco Cooperativo Español S.A

Estados de flujos de efectivo resumidos correspondientes a los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 2012 (no auditados).

	Miles de euros	
	30/06/2013	30/06/2012
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>56.999</b>	<b>(912.804)</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>22.722</b>	<b>13.489</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>18.474</b>	<b>10.088</b>
Amortización	580	634
Otros ajustes	17.894	9.454
<b>Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:</b>	<b>20.169</b>	<b>(933.461)</b>
Activos de explotación	4.042.071	8.008.476
Pasivos de explotación	4.062.240	7.075.015
<b>Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios</b>	<b>(4.366)</b>	<b>(2.920)</b>
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>26.641</b>	<b>(155.567)</b>
<b>Pagos</b>	<b>13.688</b>	<b>155.567</b>
Activos materiales	77	130
Activos intangibles	341	439
Participaciones	556	--
Otras unidades de negocio	--	--
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	--	--
Cartera de inversión a vencimiento	--	27.570
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	12.714	127.428
<b>Cobros</b>	<b>40.329</b>	<b>--</b>
Activos materiales	--	--
Activos intangibles	--	--
Participaciones	--	--
Otras unidades de negocio	--	--
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	--	--
Cartera de inversión a vencimiento	40.329	--
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	--	--
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>(14.874)</b>	<b>(14.883)</b>
<b>Pagos</b>	<b>14.874</b>	<b>14.883</b>
Dividendos	6.000	6.000
Pasivos subordinados	--	--
Amortización de instrumentos de capital propio	--	--
Adquisición de instrumentos de capital propio	--	--
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	8.874	8.883
<b>Cobros</b>	<b>--</b>	<b>--</b>
Pasivos subordinados	--	--
Emisión de instrumentos de capital propio	--	--
Enajenación de instrumentos de capital propio	--	--
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	--	--
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		
<b>Aumento/(disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>68.766</b>	<b>(1.083.254)</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del periodo</b>	<b>137.666</b>	<b>1.551.888</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>206.432</b>	<b>468.634</b>
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo		
Caja	572	525
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales	205.860	468.109
Otros activos financieros	--	--
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	--	--
<b>Total efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>206.432</b>	<b>468.634</b>

### Diligencia de Firma

Los miembros del Consejo de Administración de Banco Cooperativo Español S.A. formulan con fecha 25 de julio de 2013 los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados de Banco Cooperativo Español, S.A. y sociedades dependientes, correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, integradas por el Balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2013, la Cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, el Estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado, el Estado de flujos de efectivo resumido consolidado, otras notas explicativas y el Informe de Gestión intermedio consolidado, correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013. Declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, los Estados Financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2013, formuladas en la reunión de 25 de julio de 2013, elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio neto consolidado, de la situación financiera y de los resultados consolidados de Banco Cooperativo Español S.A. y de sus sociedades dependientes y que el Informe de Gestión intermedio consolidado incluye un análisis fiel de la evolución y los resultados empresariales y de la posición de Banco Cooperativo Español S.A. y de sus sociedades dependientes, junto con la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

Todas las hojas son visadas por el Sr. Secretario y firmadas en esta última y la siguiente por todos los Sres. Consejeros.

Madrid, a 25 de julio de 2013

D. José Luis García Palacios  
- Presidente -

D. José Luis García-Lomas Hernández  
- Vicepresidente 1º -

D. Pedro García Romera  
- Vicepresidente 2º -

D. José Antonio Alayeto Aguarón  
- Consejero -

D. Ignacio Arrieta del Valle  
- Consejero -

D. Nicanor Bascuñana Sánchez  
- Consejero -

D. Fernando Berge Royo  
-Consejero-

Dr. Luis Esteban Chalmovsky  
- Consejero -

D. Carlos de la Sierra Torrijos  
- Consejero -

D. Carlos Martínez Izquierdo  
- Consejero -

D. Jesús Méndez Álvarez-Cedrón  
-Consejero-

D. Cipriano García Rodríguez  
- Consejero -

D. José María Quirós Rodríguez  
- Consejero-

D. Dimas Rodríguez Rute  
- Consejero -

Dña. Dagmar Werner  
- Consejera -